
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» г. Сыктывкара 

Сыктывкарса муниципальнöй асъюралана öтувтан веськöдланiн 

«Шöр сöвмöдан велöдчанiн №31»  
 

 

ПРИКАЗ 

 

от  17 января  2023 года                                                                                                        №24 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Всероссийского  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  

в МАОУ «СОШ №31» г.Сыктывкара  в 2023 году 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 172 

«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), Плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р, Плана мероприятий по по-

этапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к тру-

ду и обороне» (ГТО) на территории Республики Коми, утвержденного Распоряжением 

Главы Республики  Коми от 31.06.2014 № 209-р, Плана мероприятий, пропагандирующих 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 

территории Республики Коми, утвержденного приказом Агентства Республики Коми по 

физической культуры и спорту № 01-12/09 от 16.01.2019 «Об утверждении Плана меро-

приятий, пропагандирующих Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) на территории Республики Коми на 2019 год, п. 19 Плана меро-

приятий по поэтапному внедрению ВФСК «ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного 

Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015 № 9/3004 «Об орга-

низации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» на территории МО ГО «Сыктывкар», Плана мероприятий по 

поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», утвержденного 

приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.10.2015 № 

652/1 «Об организации работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в образовательных организациях 

МО ГО «Сыктывкар», приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» от 13.01.2023 №43 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Всероссий-

ского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МАОУ 

«СОШ №31» г.Сыктывкара  в 2022 году», целях реализации комплекса ГТО в муници-

пальных образовательных организациях, его популяризации среди подрастающего поко-

ления и молодежи, пропаганды здорового образа жизни, создания условий, мотивирую-

щих к занятиям физической культурой и спортом 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МАОУ «СОШ №31» 

г.Сыктывкара в 2023 году согласно приложению к настоящему приказу. 

2.  Заместителю директора Чупровой Е.В., руководителю ШМО учителей фи-

зической культуры Шестерневой О.А. обеспечить:  



2.1 информирование всех участников образовательных отношений о плане меро-

приятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в МАОУ «СОШ №31» г.Сыктывкара в 2023 году; 

2.2 разработку и реализацию плана мероприятий по реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МАОУ «СОШ 

№31» г.Сыктывкара в 2023 году. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                     Т.В.Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

План  

мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)  

в МАОУ «СОШ №31» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий, 

нормативно правовой акт 

Сроки 

исполнения 

Исполнители Цели 

Акции, фестивали 

1. 

Акции по продвижению ВФСК ГТО в течение 

года 

Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители 1 – 11 

классов 

 Популяризация здорового и активного образа жизни, а 

также комплекса ГТО среди обучающихся, их 

родителей (законных представителей), работников 

муниципальных образовательных организаций 

2. 

Акция «С днем рожденья, ГТО!» март Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители 1 – 11 

классов 

 Популяризация здорового и активного образа жизни, а 

также комплекса ГТО среди обучающихся, их 

родителей (законных представителей), работников 

муниципальных образовательных организаций 

3. 

Фестивали ВФСК ГТО среди 

обучающихся муниципальных 

образовательных организаций 

в течение 

года 

учителя физической 

культуры 

Популяризация ВФСК ГТО среди подрастающего 

поколения, повышения уровня физической 

подготовленности обучающихся, создания условий, 

мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом, поощрения обучающихся, показавших лучшие 

результаты по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО 

4. 

Фестиваль ВФСК ГТО для выпускников Сентябрь-

ноябрь 

учителя физической 

культуры 

Привлечение максимально возможного числа учащихся 

11-х классов муниципальных общеобразовательных 

организаций к выполнению нормативов комплекса ГТО 

с целью получения золотого знака отличия и 

удостоверения к нему 

5. 
Конкурсы, посвященные комплексу ГТО, 

в т.ч. среди членов РДШ, движения 

в течение 

года 

Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

Повышение двигательной активности обучающихся, 

популяризация и освещения среди населения тематики 



«Юнармия», учащихся кадетских классов классные 

руководители 1 – 11 

классов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

6.  

Спортивные конкурсы, посвященные 

ВФСК ГТО 

в течение 

года 

Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители 1 – 11 

классов 

Повышение двигательной активности обучающихся, 

популяризация и освещения среди населения тематики 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

7. 

Торжественные церемонии награждения 

по итогам Фестивалей, декад и 

праздников ГТО 

в течение 

года 

учителя физической 

культуры, классные 

руководители 1 – 11 

классов 

Популяризация комплекса ГТО среди подрастающего 

поколения, пропаганда здорового образа жизни, 

создание условий, мотивирующих к занятиям 

физической культурой и спортом, поощрение 

обучающихся, работников, показавших лучшие 

результаты в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО   

8. 

Фестивали ВФСК ГТО среди работников 

муниципальных образовательных 

организаций 

февраль-

март 

учителя физической 

культуры 

Популяризация ВФСК ГТО среди работников 

муниципальных образовательных организаций, 

повышения их уровня физической подготовленности,  

создание условий, мотивирующих к занятиям 

физической культурой и спортом, поощрения 

работников, показавших лучшие результаты по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса 

ГТО 

9. 

Акции, флешмобы, игровые программы в течение 

года 

Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные руководите-

ли 1 – 11 классов 

Повышение двигательной активности обучающихся, их 

родителей (законных представителей), популяризация 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

10. 

Фестиваль ВФСК ГТО в школьных 

спортивных клубах 

апрель Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные руководите-

ли 1 – 11 классов 

Популяризация ВФСК ГТО среди подрастающего 

поколения, повышения уровня физической 

подготовленности обучающихся, создания условий, 

мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом, поощрения обучающихся, показавших лучшие 

результаты по выполнению нормативов испытаний 



(тестов) комплекса ГТО 

Конкурсы 

11. 

Конкурс на лучшую муниципальную 

образовательную организацию по 

продвижению ВФСК ГТО 

январь-

декабрь 

учителя физической 

культуры 

Выявление лучших практик в области реализации ГТО в 

муниципальных образовательных организациях, 

координация деятельности по реализации ВФСК ГТО 

на территории МО ГО «Сыктывкар» 

12. 

Конкурс творческих работ (рисунков, 

поделок, коллажей, плакатов, эссе, 

стихотворений, слоганов, лозунгов, 

музыкальных композиций, песен и т.д)  

март-апрель Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители 1 – 11 

классов 

Пропаганда здорового образа жизни и формирования 

положительного общественного мнения о 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

"Готов к труду и обороне" 

13. 

Конкурс информационных материалов по 

реализации и пропаганде ВФСК ГТО 

учащихся 5-11 классов по продвижению 

ВФСК ГТО (фото, видеоролики, 

презентации, рекламные ролики, 

информационные стенды и т.д) 

май Педагоги ДО, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители 5 – 11 

классов 

Пропаганда здорового образа жизни и формирования 

положительного общественного мнения о ВФСК ГТО 

Повышение  информированности всех участников 

образовательных отношений в области реализации ГТО, 

обобщение лучших практик в области реализации ГТО 

в муниципальных образовательных организациях, 

координация деятельности по реализации ВФСК ГТО 

на территории МО ГО «Сыктывкар» 

Советы, совещания 

15. 

Организационные комитеты по 

подготовке и проведению официальных 

мероприятий комплекса ГТО 

в течение 

года 

учителя физической 

культуры 

Координация деятельности по реализации ВФСК ГТО в 

муниципальных образовательных организациях МО ГО 

«Сыктывкар», координация деятельности при 

подготовке и проведении мероприятий, посвященных 

ВФСК ГТО 

16. 

Совещания, посвященные реализации 

комплекса ГТО 

в течение 

года 

учителя физической 

культуры 

Координация деятельности по внедрению ВФСК ГТО в 

муниципальных образовательных организациях МО ГО 

«Сыктывкар» 

17. 

Круглые столы, мастер-классы, семинары 

в рамках работы городского 

методического объединения учителей 

физической культуры 

в течение 

года 

учителя физической 

культуры 

Повышение  информированности учителей физической 

культуры в области реализации ГТО, обобщение 

лучших практик в области реализации ГТО в 

муниципальных образовательных организациях, 

координация деятельности по реализации ВФСК ГТО 



на территории МО ГО «Сыктывкар» 

 

Реализация полномочий в реализации комплекса ГТО 

18. 

Реализация проекта «ГТО в школы!» в течение 

года 

Заместитель директора 

по ВР, учителя 

физической культуры 

Прием нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) в местах тестирования – на базах муниципальных 

образовательных организаций 

19. 

Размещение информации о мероприятиях 

ВФСК ГТО, наполнение раздела ВФСК 

ГТО на официальном сайте МАОУ «СОШ 

№31», в группе ВК 

в течение 

года 

Ответственные за сайт, 

группу ВК 

Популяризация комплекса ГТО среди населения, 

пропаганда здорового образа жизни, создание условий, 

мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом  

 

20 

Организация и проведение встреч 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с послами ГТО, лицами, 

достигшими успеха, обладателями 

знаками отличия ГТО 

в течение 

года 

Заместитель директора 

по ВР, учителя 

физической культуры 

Популяризация комплекса ГТО среди населения, 

пропаганда здорового образа жизни, создание условий, 

мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом  

 

 


		2023-03-03T16:24:05+0300
	Семёнова Татьяна Валериевна




